UNIVERZITA KARLOVA

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA DĚJIN A DIDAKTIKY DĚJEPISU

Místo krávy psací stroj

Proměna kulturní krajiny a obyvatelstva v krkonošských obcích

Horní Albeřice, Dolní Albeřice a Dolní Lysečiny

před rokem 1945 a po něm

Schreibmaschine statt der Kuh

Die Verwandlung der Kulturlandschaft und der Bevölkerung in den Riesengebirgsdörfern
Horní Albeřice, Dolní Albeřice und Dolní Lysečiny

vor dem Jahr 1945 und danach

Typewriter in place of cow
The transformation of cultur landscape and population of the Krkonoše villiges

Horní Albeřice, Dolní Albeřice and Dolní Lysečiny
before and after 1945

Rigorózní práce

Praha 2009

Tamara Nováková

Vedoucí rigorózní práce doc. PhDr. Alena Míšková

2

1. Horní Albeřice, pohled na Sněžku z „letiště“, foto Jan Faltejsek, 2009

3

Prohlašuji, že jsem v rigorózní práci postupovala samostatně a použila jen prameny
a literaturu uvedenou v přehledu.

V Praze 1. srpna 2009 Tamara Nováková

4

Michalu Marešovi,
Záviši Kalandrovi,
Petru Kalandrovi

5

Poděkování

Na prvním místě mámě, Janě Zoubkové za to, že se mnou od počátku téma rigorózní práce
sdílela, přinášela podněty a nešetřila kritikou.

Aleně Míškové, vedoucí rigorózní práce za to, co mě naučila a že mi po celou dobu věřila,
Janu Faltejskovi za nádherné fotografie albeřického a lysečinského údolí a technickou
podporu,
Anně Malinové za kritické komentáře a za trpělivost,
Jakubovi Jirákovi za rozšíření obzoru o Ústřední archiv zeměměřičství a katastru,
Vlastimilu Málkovi za kritické připomínky,
Janu Čumlivski za zprostředkování vazby.

Všem pamětníkům, kteří poskytli vzpomínky: Erichu Stumpfovi, Gertrud Eitner, Rudolfu a
Gertraud Lamer, Marthě Bönschové, Ilse Pavukové, paní H. S., Antonu Missbergerovi, Anně
Novákové a v neposlední řadě Vilému Šafránkovi, díky jehož vzpomínkám a fotografiím jsem
si živě dokázala představit, co jsem znala i neznala z pramenů a odborné literatury.

Tomáši Staňkovi za klíčový odborný přínos ke zpracování tématu vysídlení Němců
z Československa. Z jeho studií byla radost čerpat pro obecnou charakteristiku
odsunu/vyhnání.

Lence Missbergerové za to, že ve své diplomové práci Problémy odsunutých Němců v českém
Podkrkonoší shromáždila autentické vzpomínky na odsun/vyhnání, které v práci cituji.

Pavlu Klimešovi za to, co dělá pro oživení historické krajiny východních Krkonoš a za
nádhernou knihu Krajina Krkonoš v proměně století / Riesengebirgslandschaft in
hundertjähriger Wandlung, z níž jsem použila několik starých fotografií, jejichž autorem je
Adolf Pecina.

A všem, kteří o mou práci projevili zájem.

6

Obsah

Úvod……………………………………………………………………………10

Prameny a literatura……………………………………………………………16

Pamětníci ………………………………………………………………19

Psaní vlastních jmen……………………………………………………22

Zeměpisná jména……………………………………………….22

Jména a příjmení osob………………………………………….22

1. kapitola

Vymezení tématu………………………………………………………………25

Geografická definice mikroregionu…………………………………….25
Politicko-správní definice mikroregionu………………………………..27

Místo a čas…..………………………………………………………….29

Místo….…………………………………………………………29

Čas………………………………………………………………29

2. kapitola

Historický vývoj východních Krkonoš s ohledem na sledovaný mikroregion….31

Kolonisté ze Slezska a vznik zemědělské půdy na úkor pralesa…………31

Manství Kryštofa Gendorfa..…………………………………………….35

Tam, kde paže dřevorubců vládnou jen

aneb Švocaři a druhá kolonizace východních Krkonoš………………….36

Konsolidace maršovského panství……………………………………….42

Aichelburgové……………………………………………………44

Czernin-Morzinové……………………………………………….45

Hospodářská krize a vzestup nacionalismu………………………………48

Září 1938…………………………………………………………………51

Po Mnichovu……………………………………………………………..53

Konec války………………………………………………………………55

7

3. kapitola

Charakteristika mikroregionu

Horní a Dolní Albeřice a Dolní Lysečiny ve 30. letech 20. století………………56

Charakteristika obcí………………………………………………………56

Albendorf – Albeřice……………………………………………..56

Nieder-Kolbendorf – Dolní Lysečiny…………………………….71

Řemesla a živnosti………………………………………………………..74

Horní Albeřice….…………………………………………………74

Dolní Albeřice…………………………………………………….76

Dolní Lysečiny……………………………………………………77

Zemědělství v Horních a Dolních Albeřicích a v Dolních Lysečinách

v kontextu ostatních profesí……………………………………………….79

Vodní družstvo II pro Albeřice a okolí……………………………93

Obživa a služby mimo mikroregion………………………………………95

Náboženský a kulturní život……………………………………………..104

Politický život……………………………………………………………107

Dopravní prostředky……………………………………………………...112

Volný čas…………………………………………………………………113

České obyvatelstvo a český jazyk..………………………………………115

Vzdělání…………………………………………………………………..117

Rok 1938 ve světle vzpomínek……………………………………………118

Válka ve světle vzpomínek………………………………………………..118

Každodennost……………………………………………………..118

Zajatecké tábory, koncentrační tábory a totálně nasazení…………119

Wehrmacht ……………………………………………………….120

Uprchlíci a evakuovaní……………………………………………122

4. kapitola

Odsun/vyhnání původních obyvatel z Horních Albeřic, Dolních Albeřic

a Dolních Lysečin v letech 1945 až 1948 ……………………………………..….123

Politický rámec odsunu/vyhnání……………………………………….….124

Odsun v působnosti Okresního národního výboru Trutnov

a sběrné středisko Mladé Buky……………………………………………130

8

Odsun v působnosti Místní správní komise Horní Albeřice,

Dolní Albeřice a Dolní Lysečiny…………………………………………132

Odsun/vyhnání z Horních a Dolních Albeřic a Dolních Lysečin…………138

Zatýkání nacistů…………………………………………………...139

Sebezabití……………………………………………………….…144

Vraždy……………………………………………………………..145

„Excesy“…………………………………………………………..147

Divoký odsun……………………………………………………....149

Kategorie antifašismus……………………………………....…… 152

Kategorie smíšené manželství……………..………………………154

Kategorie nepostradatelných…………………..…………………..157

Odsunutí/vyhnaní v roce 1946 a konfiskace „nepřátelského“

majetku……………………………………………………………162

Antifašistické transporty……………………………………………183

Dodatečný odsun v roce 1948 a ti, kteří zůstali………………….…184

5. kapitola

Noví osídlenci v letech 1946 až 1950………………………………………………194

Hospodařící zmizeli z hor…………………………………………………..194

Ještě jednou místní správní komise v Albeřicích a Lysečinách ……………198

Kterak chalupáři zachránili Krkonoše aneb

Syndikát českých spisovatelů osídluje………………………………………205

Příděly „rodinných domků“…………………………………………226

Spisovatelská kolonie v Albeřicích…………………………………235

6. kapitola

Padesátá léta…………………………………………………………………………239

Sedláci hospodaří na státním statku……………………………………….....239

Albeřická hospoda……………………………………………………………249

9

Závěr

Proměna kulturní krajiny a obyvatelstva……………………………………………252

Seznam zkratek………………………………………………………………………267

Abecední seznam českých a německých názvů obcí…………………………………268

Prameny a literatura………………………………………………………………..….270

Příloha v textu

Příloha 1. Politický okres Trutnov k 9. 5. 1945 ………………………………………281

Přílohy vložené

Příloha 2. Autorská historická mapa Horních Albeřic, Dolních Albeřic a Dolních Lysečin

Příloha 3. Situační plánek Horních Albeřic, Dolních Albeřic a Dolních Lysečin

Příloha 4. Situační plánek trutnovského okresu

10

Úvod

Z hlediska konceptu tzv. velkých a politických dějin1 se údolí Albeřického a Lysečinského

potoka nachází zcela na okraji. O třech vesnicích, které se rozkládají podél vodotečí po

stráních údolí, nelze použít příliš mnoho objektivních superlativů. Nebylo zde ani nejstarší

osídlení v Krkonoších, nepochází odtud žádná veřejně známá osobnost, neodehrála se zde


[…]

Nieder-Albendorf in Böhmen, Königgrätzer Kreis, Bezirk Marschendorf
Nieder-Kolbendorf in Böhmen, Königgrätzer Kreis, Bezirk Marschendorf
Mapy uloženy in Ústřední archiv zeměměřičství a katastru, Praha.

mapa evidence nemovitostí 1964–1969, 1 : 2880
Horní Albeřice
Reprodukováno ofsetem podle pozemkové mapy vykazující stav koncem roku 1962,
reprodukoval Kartografický a reprodukční ústav v Praze v roce 1964. Vydala Ústřední správa
geodézie a kartografie, zpracovalo Středisko geodézie Trutnov Ústavu geodézie a kartografie
pro kraj Východočeský v Pardubicích, 1964.
Dolní Albeřice
Reprodukováno ofsetem podle pozemkové mapy vykazující stav koncem roku 1967, 8,
reprodukovala inženýrská geodézie, n. p. Brno, závod Pardubice v roce 1968-9, vydal Český
úřad geodetický a kartografický, zpracovala inženýrská geodézie, n. p.Brno, závod Pardubice
v roce 1968–9.
Dolní Lysečiny
Reprodukováno ofsetem podle pozemkové mapy vykazující stav koncem roku 1968,
reprodukovala inženýrská geodézie, n. p. Brno, závod Pardubice v roce 1969, vydal Český
úřad geodetický a kartografický, zpracovala inženýrská geodézie, n. p. Brno, závod Pardubice
v roce 1969.

Mapa trutnovského okresu. 1:75 000, Orientační mapa s turistickým značením, Vojenský
zeměpisný ústav v Praze, rok nejasný (20., 30. léta 20. století).

Východní část Krkonoš. 1 : 125 000, soubor lidových map ČSR – KRKONOŠE č. 2,
vydal a vytiskl Zeměměřičský ústav v Praze, 1949 (I. vydání).
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Východní Krkonoše. 1 : 40 000, turistická mapa, svazek obcí východních Krkonoš, 2006.

Krkonoše. Pohledová mapa, (Stanislav Vorel), nakladatelství TYPO, 1991.

Satelitní mapa údolí Albeřického a Lysečinského potoka. 30cm na pixel, letecké snímky
Geodis na serveru mapy.cz, www.mapy.cz, 2006.

Karte vom Landeskreis Trautenau, nach der Grenzfestlegung vom 20. 11. 1938, gebildet
aus den Gerichtsbezirken Trautenau, Marschendorf und Schatzlar, sowie Gemeinden der
Gerischtsbezirke Königinhog und Jaromiersch. měřítko nedefinované, Quelle: S. Nordböhm.
Gemeindekarte 1940,www.riesengebirgsheimat.de, nedatováno, asi 1938.

Situační plán k návrhu sloučení obcí Maršov IV, Temný Důl, Dolní Lysečiny, Horní
Lysečiny, Dolní Albeřice, Horní Albeřice, Dolní Albeřice, Suchý Důl, 1: 25 000, MNV
MIV, nedatováno, asi 1948–1950. SOkA T, ONV T, 3518/413.

Plánek Horních a Dolních Lysečin a Dolních a Horních Albeřic. Měřítko nedefinované,
nepublikováno, autor: Rožec Jaroslav, 1996.
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Příloha 1
Politický okres Trutnov
(k 9. 5. 1945)

Soudní okres Maršov
Černá Hora, Dolní Albeřice, Dolní Lysečiny, Dolní Malá Úpa, Horní Albeřice, Horní
Lysečiny, Horní Malá Úpa, Janské Lázně, Maršov I, Maršov II, Maršov III, Maršov IV,
Sklenářovice, Suchý Důl, Svoboda nad Úpou, Temný Důl, Velká Úpa I, Velká Úpa II, Velká
Úpa III (Pec pod Sněžkou)

Soudní okres Trutnov
Babí, Bezděkov, Bohuslavice nad Úpou, Debrné, Dolní Žďár, Hertvíkovice, Hořejší Staré
Město, Horní Žďár, Chvaleč, Kyje, Lhota, Libeč, Markoušovice, Mladé Buky (s osadami
Dolní Sejfy, Kalná Voda, Klinge), Německá Brusnice (s osadou Haindorf), Nesytá,
Petříkovice, Pilníkov, Poříčí, Radeč, Radvanice (s osadami Paseka, Studénka), Slavětín, Starý
Rokytník (s osadami Nový Rokytník, Rubínovice), Starý Sedloňov, Staré Buky (s osadami
Horní Staré Buky, Dolní Staré Buky, Prostřední Staré Buky, Jirský Důl, Oblanov), Střítež,
Studenec, Trutnov (s osadami Humburky, Dolní Staré Město), Vlčice (s osadou Silberštejn),
Volanov, Voletiny, Zlatá Olešnice)

Soudní okres Úpice
Batňovice (s osadou Zálesí), Pavlovice, Libňatov, Malé Svatoňovice, Maršov (Maršov u
Úpice), Odolov, Petrovice, Rtyně v Podkrkonoší, Strážkovice, Suchovršoce, Úpice, Velké
Svatoňovice

Soudní okres Žacléř
Bečkov (s osadou Rybníček), Bernartice (s osadou Berggraben), Bobr, Černá Voda,
Königshan (Královec), Krinsdorf (Křenov), Lampertice, Prkenný Důl (s osadou Vernýřovice),
Rýchory, Žacléř.

Farní úřad Maršov
Černá Hora, Dolní Albeřice, Dolní Lysečiny, Horní Albeřice, Horní Lysečiny, Maršov I,
Maršov II, Maršov III, Maršov IV, Suchý Důl, Temný Důl

ZDROJ: Cabadajová, Eva; Dvořáková, Blanka; Hepnarová, Věra; Vaňková, Věra: Inventář archivní pomůcka č.
406, NAD číslo 893. Okresní národní výbor Trutnov, 1945–1990 (1999), Trutnov 2005.