Posudek oponenta diplomové práce Tamary Novákové: Místo krávy psací stroj. Proměna kulturní krajiny a obyvatelstva v krkonošských obcích Horní Albeřice, Dolní Albeřice a Dolní Lysečiny před rokem 1945 a po něm

(katedra dějin a didaktiky dějepisu, pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2009)

324 str. + 7 mapových příloh, fotografie a mapky v textu

Diplomová práce Tamary Novákové je výjimečná nejen svým rozsahem, ale i úrovní zpracování a systematickostí. Těžiště svých dějin mikroregionu diplomantka klade do 30. a 40. let 20. století, kdy toto "poslední údolí" prodělalo závratné změny. Z celé práce je patrné zaujetí autorky tématem a její osobní vztah ke zkoumanému mikroregionu a lidem, kteří v něm žili či dosud žijí. Ani zdaleka však diplomovou práci nepsala autorka jen "srdcem", ale odvedla obdivuhodné kvantum práce s archivními prameny, odbornou literaturou i s pamětníky.

Není obvyklé, aby diplomantka bádała hned v 5 archivech, prošla množstvím tištěných pramenů, regionální tisk i internetové tzv. heimatstránky" odsunutých obyvatel mikroregionu. Velmi dovedně zachází Tamara Nováková nejen se statistickými a mapovými inventáři, ale také s písemnými i ústními výpověďmi pamětníků. V této souvislosti si neodpustím drobnou připomínku: cenné výpovědi pamětníků se v textu místy opakují, navíc je najdeme i v 48istránkové textové příloze. Vzhledem k rozsahu práce je to celkem pochopitelné, ale právě tyto pasáže by se daly krátit. Jsou totiž v nechtěném kontrastu s někdy až "telegrafickými" informacemi z "předhistorie" mikroregionu (viz např. o válce 1866 na str. 45 nebo o roce 1918 na str. 47). Pravopisných prohřešků a překlepů je vzhledem k rozsahu diplomové práce relativně velmi málo (např. str. 109, 120 ad.). Nestandardní je užívání termínu "odsun/vyhnání" s lomítkem, vždyť smíšená československo-německá komise historiků došla k závěru, že termín vyhnání je oprávněné používat pouze pro tzv. divoký odsun a ne pro odsun organizovaný v l. 1946-1947. V seznamu odborné literatury postrádám sborník studií německých historiků, vydaný v roce 2008 Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR pod názvem Sudetští Němci proti Hitlerovi. Zřejmě na vrub spěchu ve finální fázi lze přičíst zmatky v paginaci - tak např. za str. 238 následuje znovu str. 236-238, za stranami 280 a 281 jsou dva nestránkované dotazníky. V druhém exempláři práce jsou chybně číslovány strany kolem str. 200.

Uvedené i zde neuvedené drobné připomínky nemohou ovlivnit výborné hodnocení předložené diplomové práce, kterou rád navrhuji jako oponent k obhajobě. Po odstranění nepodstatných nedostatků a případném krácení doporučuji jako práci rigorózní.

V Praze 10.9.2009